Object: Rathenower Dampfmühle
Kaiserauszug

Museum: Historische Mühle von Sanssouci
Maulbeerallee 5
14469 Potsdam
0331 - 55 06 851
geschaeftsstelle@muehlenvereine-

online.de

Collection: Mehlsackanhänger, Kaisermehl,

Bäckermehl und der Ausmahlungsgrad

Inventory number:

5 SAH/O 001

Description

Die Farbe des ovalen Mehlsackanhängers ist sehr ausgeblichen. Zwei schwarze Linien sind die einzige Verzierung des schlicht gehaltenen Anhängers, in dessen unteren Teil sich die Produktangabe "Kaiserauszug "Havelperle" findet. Im oberen Teil sind die Angaben zur Produktionsstätte "Rathenower Dampfmühlen Aktien-Ges. vorm. C. Hübener Nachfl. Rathenow." zu finden. Damit ist eine zeitliche Eingrenzung des Mehlsackanhängers ab 1913 gegeben.

Richtfest für die Dampf-Mahl- und Ölmühle vor dem Haveltor war am 7. September 1848. Der Besitzer Carl Friedrich Hübener erweiterte in den Folgejahren die Dampfmühle ständig. 1889 wurde ein neuer, 36 Meter hoher Schornstein gebaut. Nachfolger von Carl Friedrich Hübner waren sein Sohn und der Schwiegersohn Maximilian Hobrecht, Politiker, Dichter und Rathenower Ehrenbürger. 1913 wurde die Rathenower Dampfmühle eine Aktiengesellschaft.

Basic data

Material/Technique: Pappe

Measurements: $7,00 \times 5,50 \text{ cm}$

Events

Was used When 1913-1934

Who Rathenower Dampfmühlen

Where Rathenow

Keywords

- Mehlsackanhänger
- Mill
- Warenkennzeichnung

Literature

• Neitzel, Helmuth (2005): Chronik der Konsum-Mühlen Rathenow. In: Mühlennachrichten aus Berlin und Brandenburg, hrsg von der Mühlenvereinigung Berlin-Brandenburg e.V.. Potsdam